



Sangare Mahalle . ir

امام روح الله: مساجد سنگرند سنگرها را حفظ کنید...

سنگرها

دو هفته نامه تربیتی، مسجدی سنگر محله | پیش شماره پنجم | نیمه اول دی ۱۳۹۲ | هزینه چاپ: ۲۰۰ تومان (اختیاری)

یادداشت

کابوس شب چهلیم

حکایت تب اربعین

محمد جواد نوروزی

پیرمردی عصا می زند و می ترسد که نرسد... مادری بچه ی سه ساله اش را سوار جعبه نوشابه ای کرده و با تسمه ای می کشدش، چهارصد کیلومتر راه، و بچه در تکان های جعبه غرق لذت است... پسر پدرش را روی ویلچر هل می دهد و دست خواهر کوچکش را گرفته و هیچ خاطرش رنجیده نیست...

از بلندگوی موکبی صدای نوحه می آید، زنانی که برای استراحت روی صندلی های آنجا نشسته اند بلند بلند گریه می کنند! جلودر مردان با صدای سینه زنی موکبی دیگر مشغول عزادارند.

آن مرد عرب سر جاده ایستاده، به زور می خواهد تو را به خانه اش برد تا برکت سفره اش شوی آن شب. و تو اگر جرأت داری دعوتش را رد کن تا به پایت بیفتد!

دختر کوچکی کاسه ای آب در دستانش گرفته و با چشمانش التماس می کند که آن را بنوشی به یاد حسین...

عظمت ارباب را در اربعینش می توان درک کرد. آنگاه که حسین (علیه السلام) همه را مهمان سفره اش می کند. لطفش دیوانه ات می کند و کرمش شرمند هات. وقتی همه خویش را کنار زده اند و یجاهدون باموالهم و انفسهم فی سبیل الله تا شاید جرعه ای از کرامت حسین را در دنیا و آخرت نوش کنند، تو هم از خویش بیخود خواهی شد.

انگار حسین (علیه السلام) تمام راه مراقب توست. حوادث دیگر حادثه نیستند بلکه نشانه هایی هستند که قلبت را برای دیدار آماده تر می کنند. تازه می فهمی لذت بهشت از چه جنس است. اگر دیدار بارگاه حسین (علیه السلام) در این دنیا چنین لذتی دارد، لذت دیدار خود حسین (علیه السلام) در آن دنیا چطور قابل وصف خواهد بود؟ تازه می فهمی زینب (سلام الله علیها) وقتی گفت «ما رایث الا جمیلا» چقدر حکیمانه گفت. اما سختی که او کشید کجا و سختی که ما می کشیم کجا؟

لذتی که او برد کجا و لذتی که ما می بریم کجا؟ امیدوارم هیچ گاه اربعین کربلا نرفته باشی که اگر این طور باشد دیگر گرفتار ارباب می شوی. اگر نروی پژمرده می شوی. حسرت و شاید هم حسادت تو را خواهد کشت. دیگر برایت مهم نیست که کربلا رفتن ثواب هم دارد آیا یا نه، مهم این است که در زمان وعده در مکان وعده باشی وگرنه... حتی یک بار تجربه اش هم خطرناک است! شراب ساقی تو را معتاد می کند.

راستی به مقصد که رسیدی دعاها یادت نرود! آخر آنجا همه چیز خوب است، حاجتی نمی ماند در دلت...

زیارت حسین (علیه السلام) مثل باقی عبادات طلبکار می کند. نمی گویی این کار را انجام دهم تا خدا آن را به من بدهد. آخر تمام لذتت را نقدا دریافت می کنی. اما آنجایی شرمند می شوی که کلام امام صادق (علیه السلام) برایت از آن طرف می گوید: «احدی نیست در قیامت مگر اینکه آرزو می کند که ای کاش ما هم به زیارت امام حسین علیه السلام رفته بودیم، برای اینکه در روز قیامت می بیند که زوار امام حسین علیه السلام چقدر نزد خداوند مقام دارند»!

از سفر که بازمی گردی خدا را شکر می کنی به خاطر قسمت امسالت ولی از همان اول نگران سال بعدت هستی که نکند که نشود... کابوشش رهایت نمی کند. کابوس شب چهلیم...

۱. کامل الزیارات، ص ۱۳۵. نگاشته شده بر ضریح جدید

سرمقاله

پیاده نظام؛ حمله!

محمد حسین شاه آبادی



اگر در گذشته- در هیچ زمان و مکانی- سابقه نداشته چنین جنگ باشکوهی، اما در آینده قطعاً تجربه خواهد شد. شک نباید کرد. حتی شکوه و ارزش آن چه در آینده خواهد بود، هزاران برابر بیشتر از است از آن چه که امروز هست. چرا که اگر این سالها عملیات پیاده روی در ولایت امام شهید است، آن روز با حضور امام زنده زمین و زمان خواهد بود. آن روز پیاده روی ها زیر نظر حضرت ولی عصر است، طوری که هم او ما را می بیند و هم ما او را؛ ان شاء الله.

نیست. اصلاً منحصر به فرد است. تاریخ و جغرافیا به یاد ندارند چنین تجربه ای را که ده ها میلیون انسان از همه جای دنیا بیایند برای جهاد اصغر. تجربه جهاد اکبر زیاد بوده

ما باید در سنگرها چنان نیروهایی را پرورش دهیم که همه ساله اربعین، میلیون ها بچه مسجدی را به پابوسی حضرت ارباب بفرستیم تا با خود بچنگند و آماده پارکابی امام عصر شوند.

حالا قرار است ما از این پیاده روی به آن یکی برسیم. از سیدالشهدا به صاحب الزمان. چه باید بکنیم؟ همه راه ها را فهرست کن. آیا راهی داریم غیر از سنگرسازی و اعزام نیروها از سنگرها؟ پس معلوم است که در این جا وظیفه مسجدهای سراسر جهان دوچندان است.

ولی جهاد اصغر نه؛ آن هم تحت ولایت مستقیم امام شهید. حالا این را مقایسه کن با پیاده روی های خانوادگی که محور اصلی اش خوش گذرانی و دور هم بودن است و محور فرعی اش سلامتی. نشانه اش هم این که اگر سلامتی مهم تر بود، دیگر لازم نبود «پراید» را به جایزه بگذارند. البته همین که خانواده ها را دور هم جمع می کنند، خوب است؛ اما این کجا و آن کجا؟ اصلاً بی خیال... نباید مقایسه کرد این دو را با هم.

ما باید در سنگرها چنان نیروهایی را پرورش دهیم که همه ساله اربعین، میلیون ها بچه مسجدی را به پابوسی حضرت ارباب بفرستیم تا با خود بچنگند و آماده پارکابی امام عصر شوند. طوری که اربعین هر سال، فرماندهان سنگر بایک فریاد، یاران حضرت را فراخوانند: «پیاده نظام؛ حمله!»

۱. بحار الانوار، ج ۶۷، ص ۶۵، حدیث ۷

قرآن

تدبر چه چیز نیست؟!

وقتی می گوئیم تدبر یعنی «منسجم فهمیدن کلام خداوندی» که به صورت حکیمانه ای کلامش را تدبیر کرده است، یعنی تدبر دیگر تفکر و تعمق و تفسیر و تاویل نیست. پس دیگر نباید نگران تفسیر به رأی بود و یا انتظار مطالب عمیق و تاویلی داشت که جز از معصوم بر نمی آید. زیرا قرار نیست حرفی از غیر ظاهر قرآن زده شود، بلکه هر چه هست، همان متن الهی است که بشر را به عجز آورده است.

لذا همان طور که معلم تعلیم می دهد و دانش آموز تعلم می کند؛ خداوند سخنش را تدبیر کرده و ما هم تدبر می کنیم. مثلاً در سوره ناس، کافی است تشخیص دهیم که کل سوره دستور خداوند به پیامبر است برای بیان راه حل برخورد با مشکل «وسوسه گر»؛ یعنی ای پیامبر، بین مردم مشکل وسوسه و وسوسه گر وجود دارد، تو به عنوان راهبر و هدایت گر، به آن ها بگو که من پیامبر در برابر این مساله به پروردگار مردم، فرمانروای مردم و معبود مردم «پناه می برم». اگر کسی این تدبیر الهی را خوب تدبر کند، دیگر نمی گوید این سوره درباره «مردم» است چون پنج بار کلمه «ناس» تکرار شده است! حالا تو ببین مایی که سوره به این کوچکی و ساده ای را اشتباه می فهمیم، اگر به سوره های بزرگ برسیم، چه می کنیم؟! این جوری معلوم می شود ارزش تدبر.

تدبر تذکر هم نیست، بلکه تذکر نتیجه تدبر است. یعنی همه انسان ها- چه مومن و چه کافر- باید در قرآن تدبر کنند، اما فقط برخی از آنان توفیق تذکر پیدا می یابند. این را هم خود قرآن می فرماید: «کتاباً أَنْزَلْنَاهُ آئِتِکُمْ مَبَارَکً لِيَذَّبَ بَرُؤَ آيَاتِهِ وَ لِيَتَذَكَّرَ أُولُو الْأَلْبَابِ» پس ما در تدبر هیچ چیز را از جیب مان در نمی آوریم! ما تسلیم محض خداوند و کلام اوئیم. ما همه زندگی و دار و ندارمان را می گذاریم تا به وظیفه تدبر عمل کنیم و امیدواریم که خود خدا توفیق تذکر را به ما بدهد؛ ان شاء الله.

۱. سوره ص، ۲۹: این قرآن کتابی گرانقدر و پر خیر و برکت است که آن را به سوی تو فرستادیم تا همگان در آیات آن ببینند، پس هدایت پذیران راهیاب شوند و عناد پیشگان عذری بر گمراهی خویش نیابند و تا صاحب خردان به دلایل حق توجه کنند و به سوی آن هدایت گردند.

باشهدا



بالاترین مُهره

سال دوم یک استاد داشتیم که گیر داده بود همه باید کراوات بزنند. سرامتحان چمران کراوات نزد استاد دو مُهره ازش کم کرد. شد هجده ، بالاترین مُهره!



داغ مضاعف

تو عملیات پاش از زانو قطع شده بود. وقتی می بردیمش عقب دائم سراغ پوتینش رو می گرفت. گفتم آخه بنده خدا! پوتین بدون پا به چه دردت می خوره؟ گفت من طاقت دوتا داغ رو یکجا ندارم. لاقل پوتینم رو بیارید.



راه امام روح الله

یک امام تنها در کنار پابرهنه های مغضوب دیکتاتورها

قدرت ها و ابرقدرت ها و نوکران آنان مطمئن باشند که اگر خمینی یکه و تنها هم مانند، به راه خود که راه مبارزه با کفر و ظلم و شرک و بت پرستی است، ادامه می دهد، و به یاری خدا در کنار بسیجیان جهان اسلام، این پابرهنه های مغضوب دیکتاتورها، خواب راحت را از دیدگان جهان خواران و سرسپردگانی که بر ستم و ظلم خویش اصرار می نمایند، سلب خواهد کرد.

صحیفه امام - جلد ۲۰ صفحه ۳۱۸ و ۳۱۹



نکته

لااقل زینت ظاهر!

امام حسن مجتبی (ع) با لباس های پاکیزه و زیبایی رهسپار مسجد بود، از ایشان علت آن سوال شد، ایشان در پاسخ فرمودند: خداوند زیباست و جمال و زیبایی را دوست دارد، پس من به جهت رضای او متزین شدم، چرا که خداوند سبحان می فرماید: ... خذوا زینتکم عند کل مسجد... (اعراف، آیه ۳۱، تفسیر منهج الصادقین)

حال در نظر بگیرید که بسیاری از ما با ظاهر و لباسی دور از شان یک مومن پای در مسجد و عبادت او می گذاریم. البته همانند که لباس تقوی را نیز گاهی از تن به درآورده ایم و قدم در مسجد گذاشته ایم!



امام جماعت سنگربان است؛ سنگربان سنگر را ترک نمی کند

گفتگوی صمیمی سنگر محله با هم‌رزم شهید نواب صفوی، حجت الاسلام و المسلمین لواسانی

امام جماعت مسجد امام حسین علیه السلام

جا کشید، می‌شود بفرمایید که امام جماعت خوب چه ویژگی‌هایی باید داشته باشد؟

امام جماعت سنگربان است؛ سنگربان سنگر را ترک نمی‌کند. من هر سه نوبت به نماز می‌آیم. حتی سفر هم نمی‌روم یا طوری می‌روم که کم‌ترین آسیب به نماز برسد. در ضمن ما در مناسبت‌ها - در ولادت‌ها و وفات‌ها - برنامه داریم. خود من روی همان صندلی می‌نشینم و منبر می‌روم.

مساجد سنگر هستند، لازم نیست کاری بکنند. سنگر یعنی جایی که مردم جا می‌گیرند و مبارزه می‌کنند با شیاطین. خواهی نخواهی می‌شود؛ حتی اگر نماز خوان‌ها کم باشند.

سنگر محله: حاج آقا از خاطراتان هم می‌گویید؟

من ۱۵ ساله بودم که در مسجد بازارچه نائب‌السلطنه عمامه گذاشتم. ما قبا داشتیم. ولی عبا نه. همان‌جا عیابی هم به ما دادند. عمویم، آقا سید صادق لواسانی آنجا نماز می‌خواند. ظهرها آن‌جا امام جماعت بودم و شب‌ها پشت سر عمویم ماموم بودم!

سنگر محله: و کی وارد مسجد امام حسین (علیه‌السلام) شدید؟

یک دهه محرم، به دستور عمویم، آمدم همین مسجد امام حسین منبر رفتم. بعدها که امام جماعت‌شان مریض شد، گفتند بیا نماز هم

پیش‌نوشت: یک شب بی‌مقدمه رفتیم از حاج آقا لواسانی که حالا داغ‌دار غم از دست دادن برادر هم هست، وقت مصاحبه بگیریم. دور از انتظار ما، حاج آقا همان‌جا نشست و گفت همین الان بیایید! ما هم سریع دوربین و قلم و کاغذ را جور کردیم و نشستیم به یک گپ و گفت خودمانی...

سنگر محله: حاج آقا این بار می‌خواهیم از خودمان شروع کنیم. به نظر شما کاری مثل سنگر محله اصلاً فایده‌ای دارد؟

هر کاری که برای رضایت خداوند و نشر توحید و پیشرفت اسلام و مسلمانان باشد، قطعاً مورد رضایت خدا هست، البته به شرط این که برای خدا باشد!

سنگر محله: حالا کاری به اسم سنگر مرحله نداریم؛ شما بگویید که مساجد چگونه سنگر می‌شوند؟

مساجد سنگر هستند، لازم نیست کاری بکنند. سنگر یعنی جایی که مردم جا می‌گیرند و مبارزه می‌کنند با شیاطین. خواهی نخواهی می‌شود؛ حتی اگر نماز خوان‌ها کم باشند. اما کم کم.

سنگر محله: حاج آقا روابط شما با جوانان و بسیج چگونه است؟

از خودشان باید پرسید. البته بد اخلاق نیست. سعی می‌کنم آن‌طور که خدا به پیغمبر فرمود، «فطرا غلیظ القلب» نباشم، من هم نباشم.

سنگر محله: حالا که بحث به این

من هر سه نوبت به نماز می‌آیم. حتی سفر هم نمی‌روم یا طوری می‌روم که کم‌ترین آسیب به نماز برسد

نماز کسی قضا شود، باز هم روزی می‌خورد، ولی آن روزی نماز خوان‌هاست که صدقه سرشان می‌چرخاند و بعد به این‌ها می‌دهند. اما اگر قضا نشود، حلال می‌خورد. حالا اگر نماز شب هم بخواند که دیگر خوش به حالش گرفتیم.

سنگر محله: حاج آقا در آخر، ما و همه خوانندگان سنگر محله را یک توصیه می‌فرمایید؟

سعی کنید نماز صبح‌تان هیچ وقت قضا نشود. چون روزی را صبح‌ها توزیع می‌کنند. البته اگر



مصاحبه هفته آینده ان‌شاءالله: حجت‌الاسلام والمسلمین رئوفی امام جماعت مسجد علی بن موسی الرضا (ع)

همسنگر

انتقادهای، پیشنهادها، ایده‌ها، جملات خود را که رنگ و بوی مسجد دارد برای ما ارسال کنید تا در همین ستون منتشرش کنیم.

سامانه پیامکی: ۱۰۰۰۱۵۰۱۶۰۱۷۰

۱۶۴۰ ... ۰۹۱۲

• باسلام و صلوات بر محمد ص و واله. اللهم عجل لولیک الفرج. امام صادق ع: کسی که بسوی مسجد گام بر میدارد برهیچ ترو خشکی پاهای گذاردمگر اینکه از زمین اول تاهفتم برای اوتسبیح می‌کنند.

۲۶۹۷ ... ۰۹۳۵

• سلام/ اولاً خدا قوت! ثانیاً خواهشمندم از کسبه با انصاف محل که رزق حلال کسب می‌کنند گزارش بگیرند تا برای همه الگو قرار گیرند.

۹۴۴۴ ... ۰۹۱۲

• باسلام ازتشریه خوبتان بهتر است از تمام مکانهای مذهبی و فرهنگی مثل دارالقران حسینی‌های فعال هم گزارش تهیه شود تا اهالی محله از این مکانها استفاده بکنند

نظر سنجی

امسال چند نفر از آشنایان شما به زیارت اربعین مشرف شده‌اند؟

سامانه پیامکی: ۱۰۰۰۱۵۰۱۶۰۱۷۰

پاسخ نظرسنجی هفته گذشته (عوامل مخدوش کننده رابطه مسجد و بسیج): ۰۹۳۵...۲۶۹۷: بنظر حقیر اگر طیف هیئت امناء مساجد و امام جماعت بیشتر جوان و یا جوانگر باشد انشاءالله شاهد کاهش خدشه در روابط بسیج و مسجد خواهیم بود. م. گ از مسجد المهدی (عج)

احکام

کودک هم آدم است!

کودکی در میان صفوف جماعت ایستاده. چنان با او تلخی می‌کند که کودک هم از مسجد بدش بیاید و هم از مسجدی. فاصله‌ای که از ایستادن یک طفل در صف جماعت ایجاد می‌شود به حدی نیست که اتصال دیگران را به هم بزند. نماز کودک ممیز نیز در صورتی که درست ادا شود، صحیح است. (ر.ک توضیح المسائل امام، ج ۱، ص ۵۰۸)

مناسبت‌ها

• پنج‌شنبه ۲۸ آذر/ ۱۶ صفر
• لغو انحصار خرید و فروش تنباکو از شرکت انگلیسی رزی، در پی انتشار فتوای فقیه مجاهد آیت الله میرزا محمدحسن شیرازی (۱۲۷۰ ش)

• دوشنبه ۲ دی/ ۲۰ صفر
• اربعین شهادت امام حسین (علیه السلام) و یاران فداکارش در کربلا (۱۱ق)

• سه‌شنبه ۳ دی/ ۲۱ صفر
• آغاز هفته وقف

۷ ماهه می‌شد اگر...
• اربعین رسید...
• چهل روز است که آب باز است... دست سقا باید همین طرف‌ها باشد!
• زینب با بغض می‌آید، مثل کسی که دخترک سه ساله برادرش را جا گذاشته باشد شام...
• و زینب شبیه تر از همیشه می‌شود به روزهای آخر مادرش
• رباب نیز می‌شمارد... علی کوچکش هفت ماهه می‌شد، اگر...

سنگر محله

دوهفته نامه تربیتی، مسجدی | پیش شماره پنجم | نیمه اول دی ۱۳۹۲

به کوشش کانون تربیت و مسجد مرکز مطالعات راهبردی تربیت اسلامی و حوزه ۲۹۹ حاج احمد متوسلیمان

تحریریه: همه همسنگرهای مسجدی

برای دریافت نسخه پی‌دی اف نشریه به تارهای نشریه مراجعه کنید:

SangareMahalle.ir

بارسال اخبار، تصاویر و پیامک، حضور مسجد خود را در نشریه پررنگ‌تر کنید.

سامانه پیامکی: ۱۰۰۰۱۵۰۱۶۰۱۷۰
sangar.shohada@chmail.ir

بی‌واسطه

ایده ایجاد این ستون وقتی به ذهنمان رسید که یکی از جوانان مسجدی شعری را که خود سروده بود برای نشریه ارسال کرد.

سنگر محله آماده انتشار مطالب کوتاه مسجدیان در این ستون است.

خداوندا به کارت‌هاج و واجم تو دادی بنده را هم تخت و تاجم به من دادی دو گوش و چشم بینا به کار آمد همه در راه دنیا به من دادی زمین و آسمان را بیاوردی برایم کهکشانشان را برایم تو زمین را گستراندی درونش آب دریاها نشاندی درختان سبز و زیبا با طراوت به بوی عطر آن دادی تو عادت چه کوه‌های ست‌رگ و قد بلندی چه دنیای قشنگ و رنگ به رنگی خلاصه آفریدی این جهان را برای آدمی تقدیم آن را ولی ما آدمیان بی‌تشکر به هم ریختیم آن را بی‌تدبیر بسوزاندیم هرچه در جهان بود فناکردیم منابع را چقدر زود خداوندا خجالت می‌کشم من که اسمم بنده اما سرکشم من محیط زیستمان را حفاظت کنیم احمدرضا رضایی، دانشجوی دکتری مدیریت استراتژیک / مسجد المهدی (عج)

پراکندن این قسمت نشریه به عهده شماست! عکس‌های مسجدتون رو به sangar.shohada@chmail.ir بفرستید.

در قالب تصویر

تصاویری از پیاده روی عظیم اربعین:



اربعین میعادگاه پیاده نظام سپاه صاحب‌الزمان (عج) است. بزرگترین تجمع انسانی در این کره خاکی. سربازی در این سپاه حسینی پیر و جوان و کودک می‌شناسد. کافی است بسم الله بگویی و قدم در راه نهی تا به مقصود برسی ...



مطالب نشریه را در تارهای SangareMahalle.ir دنبال کنید. با ما در ارتباط باشید!